

**FONDAZIONE PALIO CITTA' DI FERRARA - ETS**

Sede in: CORSO PORTA RENO, 11 - 44121 - FERRARA (FE)

Codice fiscale:	93005440388	Partita IVA:	00891910382
Capitale sociale:		Capitale versato:	
Registro imprese di:		N. iscrizione reg. imprese:	
N.iscrizione R.E.A.:	168711	Sito internet:	www.paliodiferrara.it
N. iscrizione RUNTS:	45579	N. iscrizione RASD:	

**Bilancio al 31/12/2024**

	al 31/12/2024	al 31/12/2023
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
A ) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	20.000
B ) Immobilizzazioni		
I ) Immobilizzazioni immateriali:		
1 ) Costi di impianto e ampliamento	-	-
2 ) Costi di sviluppo	-	-
3 ) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	29	-
4 ) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	754
5 ) Avviamento	-	-
6 ) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	-	-
7 ) Altre	-	-
<b>TOTALE Immobilizzazioni immateriali:</b>	<b>29</b>	<b>754</b>
II ) Immobilizzazioni materiali:		
1 ) Terreni e fabbricati	-	-
2 ) Impianti e macchinario	1.211	1.594
3 ) Attrezzature industriali e commerciali	1.693	-
4 ) Altri beni	3.946	5.769
5 ) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	-	-
<b>TOTALE Immobilizzazioni materiali:</b>	<b>6.850</b>	<b>7.363</b>
III ) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:		
1 ) Partecipazioni in:		
a ) imprese controllate	-	-
b ) imprese collegate	-	-
c ) Partecipazione in altre imprese	-	-
<b>TOTALE Partecipazioni in:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2 ) Crediti:		
a ) verso imprese controllate		

-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE verso imprese controllate</b>	-	-
b ) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE verso imprese collegate</b>	-	-
c ) Crediti verso altri enti del Terzo settore		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	-	-
d ) Crediti verso altri		
1 ) - entro l'esercizio	-	-
2 ) - oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Crediti verso altri</b>	-	-
<b>TOTALE Crediti:</b>	-	-
3 ) Altri titoli	-	-
<b>TOTALE Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</b>	-	-
<b>TOTALE Immobilizzazioni</b>	<b>6.879</b>	<b>8.117</b>

**C ) Attivo circolante:**

I ) Rimanenze:

1 ) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2 ) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3 ) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4 ) Prodotti finiti e merci	-	-
5 ) Acconti	-	-

**TOTALE Rimanenze:**

- -

II ) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1 ) verso utenti e clienti

-entro l'esercizio	8.430	1.220
-oltre l'esercizio	6.100	6.100

**TOTALE verso utenti e clienti**

**14.530 7.320**

2 ) verso associati e fondatori

- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-

**TOTALE verso associati e fondatori**

- -

3 ) verso enti pubblici

- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-

**TOTALE verso enti pubblici**

- -

4 ) verso soggetti privati per contributi

- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE verso soggetti privati per contributi</b>	-	-
5 ) Crediti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	-	-
6 ) Crediti verso altri enti del terzo settore		
1 ) - entro l'esercizio	-	-
2 ) - oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Crediti verso altri enti del terzo settore</b>	-	-
7 ) Crediti verso imprese controllate		
1 ) - entro l'esercizio	-	-
2 ) - oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Crediti verso imprese controllate</b>	-	-
8 ) Cred. verrso imprese collegate		
1 ) - entro l'esercizio	-	-
2 ) - oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Cred. verrso imprese collegate</b>	-	-
9 ) Crediti tributari		
1 ) - entro l'esercizio	139.465	14.173
2 ) - oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Crediti tributari</b>	<b>139.465</b>	<b>14.173</b>
10 ) Crediti da 5 per mille		
1 ) - entro l'esercizio	-	-
2 ) - oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Crediti da 5 per mille</b>	-	-
11 ) Imposte anticipate	-	-
12 ) Crediti verso altri		
1 ) -entro l'esercizio	2.767	5.900
2 ) - oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Crediti verso altri</b>	<b>2.767</b>	<b>5.900</b>
<b>TOTALE Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>156.762</b>	<b>27.393</b>
III ) Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1 ) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2 ) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3 ) Altri titoli	-	-
<b>TOTALE Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</b>	-	-
IV ) Disponibilita' liquide:		
1 ) Depositi bancari e postali	43.116	22.895
2 ) Assegni	-	-
3 ) Denaro e valori in cassa	869	1.322

<b>TOTALE Disponibilita' liquide:</b>	<b>43.985</b>	<b>24.217</b>
<b>TOTALE Attivo circolante:</b>	<b>200.747</b>	<b>51.610</b>
D ) Ratei e risconti	34.002	3.203
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>241.628</b>	<b>82.930</b>

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

<b>A ) Patrimonio netto:</b>		
I ) Fondo dotazione dell'ente	52.112	26.612
II ) Patrimonio vincolato		
1 ) Riserve statutarie	-	-
2 ) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3 ) Riserve vincolate destinate da terzi	-	20.000
<b>TOTALE Patrimonio vincolato</b>	<b>-</b>	<b>20.000</b>
III ) Patrimonio libero		
1 ) Riserve di utili o avanzi di gestione	-	-
2 ) Altre riserve	-1	-
<b>TOTALE Patrimonio libero</b>	<b>-1</b>	<b>-</b>
IV ) Avanzo (disavanzo) d'esercizio		
1 ) Avanzo di gestione	58.325	5.500
2 ) Disavanzo di gestione	-	-
<b>TOTALE Avanzo (disavanzo) d'esercizio</b>	<b>58.325</b>	<b>5.500</b>
<b>TOTALE Patrimonio netto:</b>	<b>110.436</b>	<b>52.112</b>
<b>B ) Fondi per rischi ed oneri:</b>		
1 ) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2 ) per imposte, anche differite	-	-
3 ) Altri	-	-
<b>TOTALE Fondi per rischi ed oneri:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C ) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>16.851</b>	<b>15.062</b>
<b>D ) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>		
1 ) Debiti verso banche		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Debiti verso banche</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2 ) Debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
3 ) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-

<b>TOTALE Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	-	-
4 ) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	-	-
5 ) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	-	-
6 ) Acconti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Acconti</b>	-	-
7 ) Debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio	1.259	381
-oltre l'esercizio	880	880
<b>TOTALE Debiti verso fornitori</b>	<b>2.139</b>	<b>1.261</b>
8 ) Debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Debiti verso imprese controllate e collegate</b>	-	-
9 ) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	28.474	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Debiti tributari</b>	<b>28.474</b>	-
10 ) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio	1.269	1.028
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>1.269</b>	<b>1.028</b>
11 ) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio	1.183	1.099
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>1.183</b>	<b>1.099</b>
12 ) Altri debiti		
-entro l'esercizio	66	-
-oltre l'esercizio	-	-
<b>TOTALE Altri debiti</b>	<b>66</b>	-
<b>TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>33.131</b>	<b>3.388</b>
E ) Ratei e risconti:	81.210	12.368
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>241.628</b>	<b>82.930</b>

**RENDICONTO GESTIONALE****A ) Costi e oneri da attività di interesse generale**

1 ) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.011	1.909
2 ) Servizi	478.326	524.877
3 ) Godimento beni di terzi	2.339	14.874
4 ) Personale	-	-
5 ) Ammortamenti	137	-
6 ) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7 ) Oneri diversi di gestione	7.007	7.716
8 ) Rimanenze iniziali	-	-
9 ) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
10 ) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-

**TOTALE Costi e oneri da attività di interesse generale**


---

<b>490.820</b>	<b>549.376</b>
----------------	----------------

**B ) Costi e oneri attività diverse**

1 ) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2 ) Servizi	-	-
3 ) Godimento beni di terzi	-	-
4 ) Personale	-	-
5 ) Ammortamenti	-	-
6 ) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7 ) Oneri diversi di gestione	-	-
8 ) Rimanenze iniziali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-

**TOTALE Costi e oneri attività diverse**


---

<b>-</b>	<b>-</b>
----------	----------

**C ) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

1 ) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2 ) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-
3 ) Altri oneri	-	-

**TOTALE Costi e oneri da attività di raccolta fondi**


---

<b>-</b>	<b>-</b>
----------	----------

**D ) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

1 ) Su rapporti bancari	-	911
2 ) Su prestiti	-	-
3 ) Da patrimonio edilizio	-	-
4 ) Da altri beni patrimoniali	-	-
5 ) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
6 ) Altri oneri	-	-

**TOTALE Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**


---

<b>-</b>	<b>911</b>
----------	------------

**E ) Costi e oneri di supporto generale**

1 ) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	317	731
2 ) Servizi	16.042	29.593
3 ) Godimento beni di terzi	1.227	922

4 ) Personale	30.322	29.652
5 ) Ammortamenti		
1 ) Ammortamenti immateriali		
1 ) Ammortamento costi di impianto e ampliamento	-	-
2 ) Ammortamento costi di sviluppo	-	-
3 ) Ammortamento diritti di brevetto e opere di ingegno	-	-
4 ) Ammortamento concessioni, licenze e marchi	-	725
5 ) Ammortamento avviamento	-	-
6 ) Ammortamento immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	-	-
7 ) Ammortamento altre immobilizzazioni	-	-
<b>TOTALE Ammortamenti immateriali</b>	<b>-</b>	<b>725</b>
2 ) Ammortamenti materiali		
1 ) Ammortamento Terreni e fabbricati	-	-
2 ) Ammortamento impianti e macchinari	-	383
3 ) Ammortamento attrezzature industriali e commerciali	-	-
4 ) Ammortamento altri beni	2.930	1.823
5 ) Ammortamento immobilizzazioni materiali in corso e acconti	-	-
<b>TOTALE Ammortamenti materiali</b>	<b>2.930</b>	<b>2.206</b>
<b>TOTALE Ammortamenti</b>	<b>2.930</b>	<b>2.931</b>
6 ) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7 ) Altri oneri	2.310	4.901
8 ) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
9 ) Utilizzo riserva per decisione degli organi istituzionali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
<b>TOTALE Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>53.148</b>	<b>68.730</b>
<b>A ) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1 ) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	50	140
2 ) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3 ) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4 ) Erogazioni liberali	-	-
5 ) Proventi del 5 per mille	-	-
6 ) Contributi da soggetti privati	2.750	8.000
7 ) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	2.033	-
8 ) Contributi da enti pubblici	611.000	619.764
9 ) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10 ) Altri ricavi, rendite e proventi	7.260	1.133
11 ) Rimanenze finali	-	-
<b>TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>623.093</b>	<b>629.037</b>
<b>A T ) Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>132.273</b>	<b>79.661</b>

<b>B ) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1 ) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2 ) Contributi da soggetti privati	-	-
3 ) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4 ) Contributi da enti pubblici	-	-
5 ) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6 ) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7 ) Rimanenze finali	-	-
<b>TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	-	-
<b>B T ) Avanzo/disavanzo attività diverse</b>	-	-
<b>C ) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1 ) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2 ) Proventi da racc. fondi occasionali	-	-
3 ) Altri proventi	-	-
<b>TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	-	-
<b>C T ) Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</b>	-	-
<b>D ) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1 ) Da rapporti bancari	-	-
2 ) Da altri investimenti finanziari	-	-
3 ) Da patrimonio edilizio	-	-
4 ) Da altri beni patrimoniali	-	-
5 ) Altri proventi	-	-
<b>TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	-	-
<b>D T ) Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</b>	-	<b>-911</b>
<b>E ) Proventi di supporto generale</b>		
1 ) Proventi da distacco del personale	-	-
2 ) Altri proventi di supporto generale	-	-
<b>TOTALE Proventi di supporto generale</b>	-	-
<b>E T ) Avanzo/disavanzo attività supporto generale</b>	<b>-53.148</b>	<b>-68.730</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>79.125</b>	<b>10.020</b>

Imposte sul reddito d'esercizio

Imposte correnti	20.800	4.520
Imposte differite	-	-
Imposte anticipate	-	-
Imposte esercizi precedenti	-	-
<b>TOTALE Imposte sul reddito d'esercizio</b>	<b>-20.800</b>	<b>-4.520</b>
<b>21) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	<b>58.325</b>	<b>5.500</b>

## FONDAZIONE PALIO CITTA' DI FERRARA - ETS

Sede in: CORSO PORTA RENO, 11 - 44121 - FERRARA (FE)

Codice fiscale:	93005440388	Partita IVA:	00891910382
Capitale sociale:		Capitale versato:	
Registro imprese di:		N. iscrizione reg. imprese:	
N. Iscrizione R.E.A.:	168711	Sito internet:	www.paliodiferrara.it
N. iscrizione RUNTS:	45579	N. iscrizione RASD:	

### Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2024

#### Informazioni generali missione

L'Ente che assume la forma giuridica di Fondazione, si ispira e applica i principi del Terzo Settore e risponde allo schema giuridico della Fondazione di partecipazione, nell'ambito del modello organizzativo delle Fondazioni disciplinato dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017), dal Codice Civile e dalla normativa in materia.

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante l'esercizio in via esclusiva o principale, delle seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'art.5 del D.Lgs. n. 117/2017:

**lettera d)**

**attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;**

**lettera f)**

**interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del Decreto 22/01/2004 n. 42, e successive modificazioni;**

**lettera i)**

**organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;**

**lettera k)**

**organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale e culturale.**

**Sezione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in cui l'ente è iscritto:  
Enti filantropici (E.T.S.)**

Dal 15/03/2024 la Fondazione è stata iscritta con determina della Regione Emilia Romagna - Giunta regionale n. 5365 del 14/03/2024 nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, al n. 45579. In precedenza l'Ente era inserito nella Sezione delle Associazioni di Promozione Sociale (A.P.S.) dal 26/08/2022.

**Regime fiscale adottato**

L'Ente si qualifica come Ente del Terzo Settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

Per l'anno 2024 la Fondazione si è avvalsa del regime civilistico e fiscale di contabilità ordinaria.

**Attività diverse art. 6 D.Lgs. n. 117/2017**

La Fondazione può esercitare, ai sensi dell'art.6 del D. Lgs. n.117/2017, attività diverse da quelle di interesse generale, a condizione che siano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, e siano svolte secondo i criteri e limiti definiti dai decreti applicativi del D. Lgs. 117/2017 e dalla normativa vigente.

Nell'anno 2024 non sono state svolte attività diverse da quelle di interesse generale.

**Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017**

Nell'anno 2024 non è stata svolta attività di raccolta fondi.

## Associati

Con lo spirito di continuare a celebrare, divulgare e fare memoria dei valori civili e religiosi di unità, uguaglianza e libertà affermati dalla casata Estense, signori di Ferrara, già nel settembre del 1259, nel riprendere la prima attestazione ufficiale e storica codificata negli Statuti municipali per le ricorrenze del Santo Patrono Giorgio e della Vergine Assunta, con l'istituzione della tradizionale "gara dei barberi" poi denominata Palio di Ferrara, l'Amministrazione Comunale di Ferrara e L'Ente Palio della città di Ferrara A.P.S. hanno stabilito di costituire una Fondazione che continuasse e rafforzasse l'opera fino ad ora svolta per la divulgazione e l'organizzazione di tale evento.

In data 19/12/2023, con atto dell'Avv. Marco Maltoni, Notaio in Forlì, (Repertorio n.45151 - Raccolta n. 30050) si è provveduto quindi alla trasformazione dell'Ente con modifica dello Statuto esistente, nomina/conferma dei primi componenti degli Organi della Fondazione e delibere inerenti e conseguenti.

Allo scopo di garantire continuità ed il pieno funzionamento dell'Ente, all'atto della trasformazione in Fondazione, l'Organo di amministrazione "Consiglio Superiore del Palio" poi nominato quale C.S.P. ha indicato la seguente composizione ed effettività per tre anni:

- 2 membri nominati dal Comune di Ferrara;
- 2 membri nominati dall'Associazione Ente Palio della città di Ferrara A.P.S.;
- 1 membro nominato dalla Famiglia Facchini.

Inoltre le cariche di:

- Presidente della Commissione storico-artistica;
- Presidente della Commissione Immagine;
- Presidente della Commissione Scuola;

e le composizioni:

- del Consiglio di Giustizia;
- dell'Organo di Controllo;

sono state confermate fino al 31/12/2024.

La trasformazione avvenuta in continuità, ai sensi dell'art. 2498 del Codice Civile sotto il profilo contabile e fiscale.

La trasformazione, consentita giuridicamente dall'art.42 bis del Codice Civile, ha comportato per l'Ente l'acquisto della personalità giuridica.

L'Ente è iscritto nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.), in diversa Sezione (Enti Filantropici) con la qualifica di E.T.S. (Ente di Terzo Settore).

La denominazione è " FONDAZIONE PALIO CITTA' DI FERRARA E.T.S. nella memoria di Guido Angelo Facchini e Nino Franco Visentini "

Nel 2024 il C.S.P. si è riunito in n. 04 riunioni.

I componenti l'Organo di Amministrazione svolgono la loro attività senza alcuna retribuzione o gettone di presenza.

E' presente l'Organo di Controllo, nominato in data 28/09/2022, con funzioni anche di controllo contabile, per il superamento dei parametri previsti dall'art. 30 del D. Lgs. 117/2017, già in carica dalla data del 03/11/2021 e poi confermato dal Comune di Ferrara in data 30/12/2024 con protocollo di atto n. 0235128/2024 .

Il compenso professionale per tale incarico è di € 2.600.= annuali, più contributo previdenziale e Iva di legge.

Il Patrimonio iniziale della Fondazione è stato attestato con relazione giurata di stima del Dott. Roberto Camporesi in data 27/11/2023, in € 83.000.= (ottantatremila euro), di cui € 63.000.= (sessantatremila euro) dalla relazione di stima ai sensi degli articoli 42 bis e 2500-ter del Codice Civile, in funzione di quanto prescritto nell'articolo 22 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) redatta con riferimento

alla data del 30/09/2023 ed € 20.000.= per i versamenti eseguiti dai soci fondatori nelle date dell'11 e del 14/12/2023, le adesioni del Comune di Ferrara e dei discendenti di Guido Angelo Facchini sono poi state perfezionate mediante bonifici sul conto corrente bancario della Fondazione in data 10/04/2024 con la condizione di efficacia della delibera di trasformazione.

## **Criteri di valutazione**

### **Principi di redazione del bilancio**

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

### **Criteri di valutazione**

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

### **Immobilizzazioni materiali**

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenute. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesati nell'esercizio.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Non sono presenti immobilizzazioni finanziarie.

### **Rimanenze**

Non sono presenti rimanenze di magazzino.

### **Crediti**

Sono rilevati secondo il presumibile valore di realizzo, non sono presenti crediti di durata superiore ai cinque anni.

### **Debiti**

Sono rilevati secondo il valore espresso dal titolo di debito.

Non sono presenti debiti di durata residua superiore ai cinque anni o debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

### Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso il dipendente della Fondazione in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde all'indennità maturata a favore dello stesso alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

E' presente un dipendente Part Time a 35 ore settimanali, CCNL terziario.

### Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziare per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili alla Fondazione.

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Decimi/quote da richiamare	20.000	-20.000	0
Decimi/quote richiamate	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>20.000</b>	<b>-20.000</b>	<b>0</b>

### Immobilizzazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni dell'esercizio	Ammortamento attività interesse generale	Ammortamenti attività diverse	Ammortamenti costi e oneri supporto generale	Saldo al 31/12/2024
Impianto e ampliamento	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e op.	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	754	0	0	0	725	29
Avviamento	0	0	0	0	0	0
Immobilizz.ni in corso e acc.	0	0	0	0	0	0
Altre	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>754</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>725</b>	<b>29</b>

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2024
Impianto e ampliam.	0	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e ut.	0	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	3.623	0	3.623	3.594	0	0	29
Avviamento	0	0	0	0	0	0	0
Immobilizz. in corso e	0	0	0	0	0	0	0

**acconti**

<b>Altre</b>	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	3.623	0	3.623	3.594	0	0	29

	Saldo al 31/12/2023	Altre variazioni	Ammortamenti attivit� interesse generale	Ammortamenti attivit� diverse	Ammortamenti attivit� supporto generale	Saldo al 31/12/2024
<b>Terreni e fabbricati</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Impianti e macchinari</b>	1.594	-383	0	0	0	1.211
<b>Attrezzature ind. e commerc.</b>	0	1.693	0	0	0	1.693
<b>Altri beni</b>	5.769	519	137	0	2.205	3.946
<b>Imm. mat. in corso e acconti</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	7.363	1.829	137	0	2.205	6.850

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2024
<b>Terreni e Fabbricati</b>	0	0	0	0	0	0	0
<b>Impianti e macchinari</b>	3.427	0	3.427	2.216	0	0	1.211
<b>Attrezzature ind. e Commerc.</b>	66.050	0	66.050	64.357	0	0	1.693
<b>Altri beni</b>	17.108	0	17.108	13.162	0	0	3.946
<b>Imm. in corso e acconti</b>	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	86.585	0	86.585	79.735	0	0	6.850

Nell'anno 2024 sono stati inseriti nel Patrimonio della Fondazione i cespiti che, in anni precedenti, in riferimento alla diversa impostazione fiscale sono stati spesati interamente per cassa, integrando le informazioni contabili con l'inserimento dei relativi Fondi di ammortamento.

## Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento o costi di sviluppo.

## Crediti e debiti

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
<b>1) verso utenti e clienti</b>	8.430	6.100	0	14.530
<b>2) verso associati e fondatori</b>	0	0	0	0
<b>3) verso enti pubblici</b>	0	0	0	0
<b>4) verso soggetti privati per contributi</b>	0	0	0	0
<b>5) verso enti della stessa rete associativa</b>	0	0	0	0
<b>6) verso altri enti del Terzo settore</b>	0	0	0	0
<b>7) verso imprese controllate</b>	0	0	0	0
<b>8) verso imprese collegate</b>	0	0	0	0
<b>9) crediti tributari</b>	139.465	0	0	139.465
<b>10) da 5 per mille</b>	0	0	0	0
<b>11) imposte anticipate</b>	0	0	0	0
<b>12) verso altri</b>	2.767	0	0	2.767
<b>Totale</b>	150.662	6.100	0	156.762

I crediti verso altri si riferiscono ad una Nota di credito di competenza 2024 per forniture di energia elettrica, incassata nel 2025.

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
<b>1) verso utenti e clienti</b>	7.320	7.210	14.530
<b>2) verso associati e fondatori</b>	0	0	0
<b>3) verso enti pubblici</b>	0	0	0
<b>4) verso soggetti privati per contributi</b>	0	0	0
<b>5) verso enti della stessa rete associativa</b>	0	0	0
<b>6) verso altri enti del Terzo settore</b>	0	0	0
<b>7) verso imprese controllate</b>	0	0	0
<b>8) verso imprese collegate</b>	0	0	0
<b>9) crediti tributari</b>	14.173	125.292	139.465
<b>10) da 5 per mille</b>	0	0	0
<b>11) imposte anticipate</b>	0	0	0
<b>12) verso altri</b>	5.900	-3.133	2.767
<b>Totale</b>	<b>27.393</b>	<b>129.369</b>	<b>156.762</b>

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
<b>1) debiti verso banche</b>	0	0	0
<b>2) debiti verso altri finanziatori</b>	0	0	0
<b>3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	0	0	0
<b>4) debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	0	0	0
<b>5) debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	0	0	0
<b>6) acconti</b>	0	0	0
<b>7) debiti verso fornitori</b>	1.261	878	2.139
<b>8) debiti verso imprese controllate e collegate</b>	0	0	0
<b>9) debiti tributari</b>	0	28.474	28.474
<b>10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	1.028	241	1.269
<b>11) debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	1.099	84	1.183
<b>12) altri debiti</b>	0	66	66
<b>Totale</b>	<b>3.388</b>	<b>29.743</b>	<b>33.131</b>

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
<b>1) debiti verso banche</b>	0	0	0	0
<b>2) debiti verso altri finanziatori</b>	0	0	0	0
<b>3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	0	0	0	0
<b>4) debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	0	0	0	0
<b>5) debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	0	0	0	0
<b>6) acconti</b>	0	0	0	0
<b>7) debiti verso fornitori</b>	1.259	880	0	2.139
<b>8) debiti verso imprese controllate e collegate</b>	0	0	0	0
<b>9) debiti tributari</b>	28.474	0	0	28.474
<b>10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	1.269	0	0	1.269
<b>11) debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	1.183	0	0	1.183

12) altri debiti	66	0	0	66
<b>Totale</b>	<b>32.251</b>	<b>880</b>	<b>0</b>	<b>33.131</b>

## Ratei e risconti

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
<b>Disaggi su prestiti</b>	0	0	0
<b>Risconti attivi</b>	971	2.585	3.556
<b>Ratei attivi</b>	2.232	28.214	30.446
<b>Totale</b>	<b>3.203</b>	<b>30.799</b>	<b>34.002</b>

Composizione risconti attivi :

- quota competenza 2025 servizi informatici € 543.;
- quota competenza 2025 noleggi macchine ufficio € 244.;
- quota competenza 2025 assicurazioni € 2.680.;
- quota competenza 2025 telefonia € 89.=

Composizione ratei attivi :

- quota credito Fiera Congressi € 446.= rateazione concordata distacco del personale dipendente in anni pregressi;
- quota credito Comune di Ferrara, evento 2024, € 30.000.=

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
<b>Aggi su prestiti</b>	0	0	0
<b>Risconti passivi</b>	0	0	0
<b>Ratei passivi</b>	12.368	68.842	81.210
<b>Totale</b>	<b>12.368</b>	<b>68.842</b>	<b>81.210</b>

Composizione ratei passivi:

- quota competenze 2024 emolumenti del personale dipendente € 3.245.;
- quota competenza 2024 oneri sociali personale dipendente € 951.=
- quota competenza 2024 INAIL € 3.;
- quota competenza 2024 compenso Organo di Controllo e Revisione € 2.600.;
- quota competenza 2024 consulenza amministrativa, fiscale e del lavoro € 5.221.;
- quota competenza 2024 servizi tecnici evento € 69.190.=

	Saldo al 31/12/2023	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2024
<b>T.F.R.</b>	15.062	0	0	1.789	16.851
<b>Totale</b>	<b>15.062</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.789</b>	<b>16.851</b>

## Patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
<b>A I - Fondo dotazione dell'ente</b>	26.612	25.500	52.112
<b>A II 1 - Patrim. vincolato - Riserve statutarie</b>	0	0	0
<b>A II 2 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. decisione org. istituzionali</b>	0	0	0
<b>A II 3 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. destinate da terzi</b>	20.000	-20.000	0
<b>A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione</b>	0	0	0
<b>A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve</b>	0	-1	-1
<b>A IV 1 - Avanzo di gestione</b>	5.500	52.825	58.325
<b>A IV 1 - Disavanzo di gestione</b>	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>52.112</b>	<b>58.324</b>	<b>110.436</b>

	Saldo al 31/12/2024	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.

Fondo di dotazione dell'ente	52.112	A-B	22.112	30.000	0	0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0	0	0	0	0
Altre riserve	-1	0	0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	58.325	A-B	58.325	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>110.436</b>	<b>0</b>	<b>80.437</b>	<b>30.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0	0	0	0	0	0

### Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali.

### Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi.

### Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.909	1.102	3.011
2) Servizi	524.877	-46.551	478.326
3) Godimento beni di terzi	14.874	-12.535	2.339
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	0	137	137
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	7.716	-709	7.007
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>549.376</b>	<b>-58.556</b>	<b>490.820</b>

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
1) Su rapporti bancari	911	-911	0
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
6) Altri oneri	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>911</b>	<b>-911</b>	<b>0</b>

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	731	-414	317
2) Servizi	29.593	-13.551	16.042
3) Godimento beni di terzi	922	305	1.227
4) Personale	29.652	670	30.322
5) Ammortamenti	2.931	-1	2.930
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Altri oneri	4.901	-2.591	2.310
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>68.730</b>	<b>-15.582</b>	<b>53.148</b>

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
A 1 ) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	140	-90	50
A 2 ) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3 ) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4 ) Erogazioni liberali	0	0	0
A 5 ) Proventi del 5 per mille	0	0	0
A 6) Contributi da soggetti privati	8.000	-5.250	2.750
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	2.033	2.033
A 8) Contributi da enti pubblici	619.764	-8.764	611.000
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.133	6.127	7.260
A 11) Rimanenze finali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>629.037</b>	<b>-5.944</b>	<b>623.093</b>

## Natura delle erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute sono costituite da denaro, nel corso dell'esercizio la Fondazione non è stata destinataria di legati.

Ai sensi e per gli effetti della legge annuale per il mercato e la concorrenza n.124/2017, modificata dal D.L. n. 34/2019 e convertita con Legge n.58/2019 si evidenzia che nell'anno 2024 sono stati assegnati i seguenti contributi e concessioni:

Soggetto erogatore: Comune di Ferrara;

Causale:

- saldo contributo evento istituzionale 2023 - € 5.900.=, delibera di Giunta n. 365/2023 dell'01/08/2023.

- anticipo contributo evento istituzionale 2024 - € 600.000.= delibera di Consiglio Comunale n.104 del 18/12/2023 e delibera di Giunta Comunale n.158 del 19/03/2024.
- contributo evento "Io non ci casco IIIa edizione" - € 11.000.=, Progetto di prevenzione e contrasto delle truffe degli anziani.
- affidamento in concessione gratuita di parte dell'immobile denominato "Torre dell'Orologio" di proprietà Comunale sito in Ferrara, Corso Porta Reno 11, dal verbale di consegna provvisorio del 16/09/2020 al 15/09/2035, - Delibera G.M. 2021- 422 Prot. n. 0092381/2022 del 28/06/2022, convenzione annullata e sostituita dall'atto integrativo - Delibera G.M. n. 2023 - 581.

## **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

## **Operazioni con parti correlate**

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sulla Fondazione. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore della Fondazione;
- ogni Società o Ente che sia controllato dalla Fondazione (ed ogni amministratore di tale Società o Ente). Per la nozione di controllo delle Società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un Ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata alla Fondazione.

## **Destinazione avanzo**

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la destinazione del risultato di gestione positivo al netto delle imposte per € 58.325.=, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto, al Fondo di dotazione della Fondazione.

## **Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale della Fondazione è solida, essendo il patrimonio netto positivo ed ampiamente superiore al fondo di dotazione, così come la situazione finanziaria.

La situazione complessiva della Fondazione è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

## **Evoluzione della gestione**

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare o modificare gli attuali equilibri economici o finanziari della Fondazione.

E' da evidenziare tuttavia che, nell'anno corrente, per l'evento "Palio di Ferrara - Edizione 2025", il Comune di Ferrara ha emesso un Capitolato Speciale d'appalto per l'affidamento del servizio per la

realizzazione di attività inerenti alle manifestazioni del Palio - Edizione 2025 - atto protocollo generale del Comune di Ferrara n. 35641 del 25/02/2025.

Tale Bando/Disciplinare di gara prevede, per l'anno 2025, una assunzione costi da parte dell'Amministrazione Comunale di € 338.000.= che quindi modificheranno sostanzialmente il prossimo Bilancio della Fondazione, mantenendo comunque l'assetto economico/finanziario equilibrato della gestione.

La definizione dell'evento principale "Palio di Ferrara - edizione 2025" è programmata secondo gli standard adottati nell'edizione 2024, che si sono riscontrati validi e ripetibili, con particolare attenzione ai sistemi di sicurezza e di sostenibilità richiesti dalla Fondazione per la gestione dell'evento.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

## **Modalita' di perseguimento delle finalita' statutarie**

Il fine statutario della Fondazione è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, rievocare gli antichi fasti e splendori, gli usi e costumi della Ferrara degli Estensi e di celebrare le manifestazioni ispirate alla storia Estense, che hanno la loro massima espressione nella celebrazione annuale del Palio di San Giorgio.

Favorendo un processo di crescita culturale e promuovendo le arti e la valorizzazione del patrimonio artistico, monumentale e naturalistico ferrarese, avvicinando anche le giovani generazioni, si genera un miglioramento della condizione di ogni singola persona che produce a sua volta un alto valore sociale.

## **Attività diverse**

Come già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione, lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali devono risultare secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Nell'esercizio non sono state svolte attività diverse.

## **Differenza retributiva dipendenti**

Per quanto riguarda il parametro previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 si rimanda a quanto indicato in precedenza.

## **Descrizione raccolta fondi sezione C**

Non sono state svolte attività di raccolta fondi, neppure occasionali.

## **Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente Bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D. Lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il Presidente

Dott. Nicola Borsetti